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Հայոց լեզվի և գրականության 
առարկայական մեթոդական միավորման 

2023-2024 ուսումնական տարվա 

աշխատանքային պլան  

 

 

 

 

 
 

                 Ա/մ/մ-ի նախագահ՝  Նունե Վարդանյան 

 

 

 



հ/հ աշխատանքի բովանդակությունը ժամկետը կատարողը նշումներ 
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2. 
 
 

3. 
 
 

4. 
 
 
 
 

5. 
 
 

 
 
 

6. 
 
 
 
 
 

1. 
 
 
 

Առարկայական մ/մ-ի նիստեր 
 1-ին կիսամյակ  

1-ին նիստ 
 

Հայոց լեզվի և գրականության 
առարկայական մեթոդական 
միավորման 2023-2024 
ուստարվա աշխատանքային 
պլանի քննարկում  
 
Թեմատիկ պլանավորումների 
քննարկում  
 
Գործնական և թեմատիկ 
աշխատանքների թվի որոշում 
 
Հայոց լեզվի և գրականության 
մեթոդական միավորման  
նիստերն արձանագրող 
քարտուղարի ընտրություն 
 
2023-2024 ուսումնական  տարվա  
համադպրոցական ուսումնական 
պլանի և դպրոցական 
բաղադրիչների 
ժամաքանակների բաշխումը  
 
Դասաբաշխում 
 
 

2-րդ նիստ 
 

 
Ա/մ/մ-ի նախորդ նիստի 
որոշումների կատարման մասին 
ա/մ/մ-ի նախագահի զեկուցում 
  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Օգոստոս 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Մ/մ-ի 
նախագահ 
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3․ 
 
 
 

1. 
 
 
 

  2․ 
 
 

 
  3. 

 
 
 
     
 
 
 
 

4․ 
 
 
 
 
 

5. 
 

 
 
 
 
 

1․ 
 

Ելակետային գրավորների 
արդյունքների ամփոփում  
 
Ընթացիկ հարցեր  
 

3-րդ նիստ 
 

Ա/մ/մ-ի նախորդ նիստի 
որոշումների կատարման մասին 
ա/մ/մ-ի նախագահի զեկուցում 
 
Ուսուցիչներին ատեստավորման 
նախապատրաստելու հարցը  
 
Առաջին կիսամյակում 
նախատեսված թեմատիկ 
գրավոր աշխատանքների 
նմուշների (թեստերի)  կազմման 
աշխատանքների բաշխում՝ ըստ 
դասարանի և դասավանդող 
ուսուցչի՝ պահպանելով թեստ 
կազմելու սկզբունքը 
 
Դասապրոցեսում ուսուցման 
մեթոդների կիրառման 
նպատակով կազմակերպված 
փոխադարձ դասալսումների 
քննարկում, գնահատում 
 
 
Մեթոդամանկավարժական և 
մասնագիտական ընթերցումներ 
 

 
4-րդ նիստ 

Ա/մ/մ-ի նախորդ նիստի 
որոշումների կատարման մասին 
ա/մ/մ-ի նախագահի զեկուցում 

 

Սեպտեմբեր 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Հոկտեմբեր 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Մ/մ-ի 
նախագահ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Մ/մ-ի 
նախագահ 
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1․ 
 
 
 

2․ 
 
 

3․ 
 
 
 

4․ 
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  1. 
 

 
 
 

2․ 
 
 
 

Հայոց լեզվից և գրականությունից 
անցկացվող դպրոցական 
օլիմպիադայի 1-ին փուլի 
նախապատրաստում և 
անցկացում 
 
Նախագծային աշխատանքի 
փորձի վերլուծություն 
 

5-րդ նիստ 
 

Ա/մ/մ-ի նախորդ նիստի 
որոշումների կատարման մասին 
ա/մ/մ-ի նախագահի զեկուցում 
 
 Դպրոցական օլիմպիադայի  1-ին 
փուլի արդյունքների քննարկում 
 
Երկրորդ կիսամյակի 
աշխատանքների պլանավորման 
քննարկում 
 
Ընթացիկ հարցեր 

 
 

2-րդ կիսամյակ 
1-ին նիստ 

 
Հայոց լեզվի և գրականության 
ա/մ/մ-ի 2023-2024 ուսումնական 
տարվա 1-ին կիսամյակի 
աշխատանքների ամփոփում 
 
Կիսամյակային    
գնահատականների  
վերլուծություն 
 
Ընթացիկ հարցեր 
 

 
 

Նոյեմբեր 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Դեկտեմբեր 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Հունվար 
 

 
 
 
 
 

Մ/մ-ի 
նախագահ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Մ/մ-ի 
նախագահ 
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1․ 
 
 
 

2․ 
 

 
 

3. 
 
 

 
   4․ 

 
 
 
 
 

   5. 
 
 
 

   1․ 
 

 
 
 

 
  

 2․ 
 
 
 

1․ 
 

2-րդ նիստ 
 

Հաղորդում ա/մ/մ-ի նախորդ 
նիստի որոշումների կատարման 
մասին  
 
Մայրենիի տոնին նվիրված 
միջոցառումների պլանավորում, 
քննարկում, հաստատում 
 
Համադպրոցական «Գրքի 
շաբաթի» կազմակերպում 
(քննարկում, պլանավորում) 
 
Առարկայական օլիմպիադայի 
համայնքային փուլի 
արդյունքների ամփոփում, 
նախապատրաստում հաջորդ 
փուլին 
 
Ընթացիկ հարցեր 
 

3-րդ նիստ 
 

Մայրենիի տոնին նվիրված 
միջոցառումների (հանդեսներ, 
դաս-միջոցառումներ, խաղ-
մրցույթներ, բաց դասեր, 
էքսկուրսիաներ) ամփոփում, 
գնահատում 
 
Ընթացիկ հարցեր 
 

4-րդ նիստ 
 
 Ա/մ/մ-ի նախորդ նիստի 
որոշումների կատարման մասին 
ա/մ/մ-ի նախագահի զեկուցում 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Փետրվար 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Մարտ 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Մ/մ-ի 
նախագահ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Մ/մ-ի 
նախագահ 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Մ/մ-ի 
նախագահ 
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3. 
 
 
 

 
1․ 

 
 

 
   2․ 

 
 
 
 
 
 
 

3. 
 
 
 
 

 
   4․ 

 
 
 

 1․ 
 
 

5-9-րդ դասարաններում հայոց 
լեզվի և գրականության տետրերի 
վարման վիճակի 
ուսումնասիրության 
արդյունքների վերլուծություն, 
գնահատում 
 
 
Էլեկտրոնային մատյանը 
վարելու հարցի քննարկում 
 

5-րդ նիստ 
 
 Ա/մ/մ-ի նախորդ նիստի 
որոշումների կատարման մասին 
ա/մ/մ-ի նախագահի զեկուցում 
 
120-200 դասաժամ 
բացակայության  հիմքով  
քննությունների 
նախապատրաստական  
աշխատանքների 
կազմակերպման և անցկացման 
հարցի քննարկում   
 
9-րդ դասարանի պետական 
քննությունների 
նախապատրաստման ու 
արդյունավետ անցկացման 
հարցի քննարկում 
 
Ընթացիկ հարցեր 
 

 
6-րդ նիստ 

 
 Ա/մ/մ-ի նախորդ նիստի 
որոշումների կատարման մասին 
ա/մ/մ-ի նախագահի զեկուցում 

 
 
 
 

Ապրիլ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Մայիս 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Մ/մ-ի 
նախագահ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Մ/մ-ի 
նախագահ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2․ 
 
 

 
 

3․ 
 
 
 
 
 

4. 
 

 
5․ 

 
 
 

  1. 
 
 
 

   2․ 
 
 
 
 
 

3․ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9-րդ դասարանի քննությունների 
արդյունքների ամփոփում, 
քննական և տարեկան 
արդյունքների համեմատություն 
 
Հայոց լեզվի և գրականության  
ա/մ/մ-ի տարեկան 
աշխատանքների ամփոփում՝ 
ըստ  ուսուցիչների 
հաշվետվությունների:  
 
Գալիք ուսումնական տարվա 
նախնական դասաբաշխում 
 
Ընթացիկ հարցեր 
 

7-րդ նիստ 
 
 Ա/մ/մ-ի նախորդ նիստի 
որոշումների կատարման մասին 
ա/մ/մ-ի նախագահի զեկուցում 
 
2023-2024 ուսումնական տարում 
հայոց լեզվի և գրականության 
ա/մ/մ-ի կատարած 
աշխատանքների մասին 
ամփոփիչ հաշվետվություն 
 
2022-2023 ուսումնական տարում 
ա/մ/մ-ի անդամների կատարած 
աշխատանքների 
հաշվետվություն 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Հունիս 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Հունիս 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Մ/մ-ի 
նախագահ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Մ/մ-ի 
նախագահ 

 
 
 



 
 
 

1. 
 
 
 
 
 

2. 
 
 
 
 
 
 

3․ 
 
 
 
 

4. 
 
 

 
 

 
5. 
 
 
 

 
 

 
 

6․ 
 
 

 

Մեթոդամանկավարժական 
աշխատանքներ 

 
Խորհրդատվություններ 
ուսուցիչներին՝ ՀՀ ԿԳՆ,  ԳԹԿ 
նորույթների, որոշումների, 
հրահանգների, նոր ծրագրերի ու 
մեթոդների վերաբերյալ 
 
Համագործակցային գործելաոճով 
համակարգչային 
տեխնոլոգիաներ ապահովող, 
աշակերտակենտրոն 
մեթոդներով դասերի 
կազմակերպում 
 
Հայոց լեզու և գրականություն 
առարկաների դասավանդման 
վիճակի ուսումնասիրում և 
քննարկում ա/մ/մ-ի  նիստերում 
 
Փոխադարձ դասալսումների, 
քննարկումների միջոցով  
լավագույն փորձի 
մասսայականացում, 
գնահատում 
 
Հետևել հարցաշարային 
աշխատանքների 3 
մակարդակների ապահովմանը. 
ա/ ընտրովի պատասխաններով 
բ/ կարճ պատասխաններով 
գ/ծավալուն (ընդարձակ) 
պատասխաններով 
 
Կազմակերպել դասալսումներ՝ 
ԿԱՊԿՈՒ երեխաների հետ 
տարվող աշխատանքների, 
դասապրոցեսում նրանց 

 
 
 
 

տարվա  
ընթացքում 

 
 
 
 
 

փետրվար 
մարտ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

տարվա 
ընթացքում 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

տարվա 
ընթացքում 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Մ/մ 
նախագահ 

Մ/մ 
անդամներ 

 
 
 
 
 

Մ/մ-ի 
նախագահ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Մ/մ-ի 



 
 
 

7․ 
 
 
 
 

 
 

8․ 
 
 
 
 
 
 

 
9. 
 
 
 
 
 
 
 

10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11․ 
 
 

ընդգրկվածության ուսումնա-
սիրման նպատակով 
 
Ընթերցանությունը խթանելու, 
գրքի դերն ու նշանակությունը 
կարևորելու նպատակով 
կազմակերպել և անցկացնել 
«Գրքի շաբաթ» խորագրով 
միջոցառումների շարք 
 
Ուսումնասիրել հայոց լեզվի 
գործնական ուսուցման 
(գծակարգեր, գունավոր 
թեմատիկ պաստառներ, 
աղյուսակներ…) և բանավոր 
խոսքի զարգացման ուղղությամբ 
տարվող աշխատանքները 
 
Հետևել գնահատման 
համակարգի կիրառմանը՝ ըստ 
ՀՀ ԿԳՄՍՆ-ի մեթոդական 
ցուցումների. 

• բանավոր հարցում 
• գործնական աշխատանք 
• թեմատիկ աշխատանք 
 

Դասալսումներ՝ 5-րդ և 7-րդ 
դասարաններում 2 
առարկաների՝ հայոց լեզվի և 
գրականության միասնացված 
ուսուցման միջոցով նյութի՝ 
գերազանցապես գործնական 
ճանապարհով աշակերտների 
կողմից յուրացումը ստուգելու 
նպատակով 
 
Օրվա դասի պլանը կազմելիս, 
նպատակն ու խնդիրները 
սահմանելիս, ուսուցման  

 
 
 
 
 

  փետրվար 
 
 
 
 
 
 

դեկտեմբեր 
մայիս 

 
 
 
 
 
 
 
 

տարվա 
ընթացքում 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

տարվա 
ընթացքում 

 
 
 
 

նախագահ 
Մ/մ-ի 

անդամներ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Մ/մ-ի 
նախագահ 

 
 
 
 
 

 
Մ/մ-ի 

նախագահ 
 
 

 
 
 
 

Մ/մ-ի 
նախագահ 

Մ/մ-ի 
անդամներ 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

12 
 
 
 

13․ 
 
 
 
 
 

14․ 
 
 
 
 

 
15․ 

 
 
 
 

16․ 
 
 
 
 

 
 
 

 
17․ 

 

համապատասխան մեթոդն 
ընտրելիս, սովորողների 
գնահատումն իրականացնելիս 
առաջնորդվել չափորոշչային 
համապատասխան 
պահանջներով 
 
Կազմակերպել և անցկացնել 
ստեղծագործական 
աշխատանքների մրցույթ 
 
Ա/մ/մ-ի անդամների հետ 
պարբերաբար քննարկել 
մամուլում լույս տեսած 
նորույթներ, հոդվածներ, 
ստեղծագործություններ 
 
Ուսումնասիրել 
ընթերցանության տեխնիկան 
նաև կրտսեր դպրոցում (1-4-րդ 
դասարաններում) 
 
 
Կազմակերպել հանդիպումներ 
ժամանակակից գրողների, 
արվեստագետների հետ, լինել 
թանգարաններում 
 
Ա/մ/մ-ի նիստերում քննարկել 
ծրագրերի, գրավոր 
աշխատանքների, դրանց 
տեսակի և քանակի 
ապահովման, տետրերի վարման 
վիճակի ստուգումների 
արդյունքները 
 
 
Լսել դպրոցի տնօրենի և 
ուսումնական աշխատանքների 

 
 
 

տարվա 
ընթացքում 

 
 

տարվա 
ընթացքում 

 
 
 
 

փետրվար 
 
 
 
 

նոյեմբեր 
դեկտեմբեր 
ապրիլ 
մայիս 

 
 

տարվա 
ընթացքում 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Մ/մ-ի 

անդամներ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Մ/մ-ի 
նախագահ 
 

 
 
 
 
 
 

 
Մ/մ-ի 

նախագահ 
Մ/մ-ի 

անդամներ 
 
 

Մ/մ-ի 
նախագահ 

 
 
 
 
 



 
 
 
 

18. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

1․ 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. 
 
 
 

3․ 
 
 

4. 
 
 

5․ 
 
 

6․ 

գծով փոխտնօրենի 
դիտարկումները ա/մ/մ-ի 
աշխատանքների մասին 
 
Դպրոցական օլիմպիադայի, 
մրցույթների անցկացման, 
ինչպես նաև քննությունների 
նախապատրաստման ու 
անցկացման գործընթացը 
կազմակերպել սահմանված 
ժամանակին և արդյունավետ  
 

Դասավանդման 
արդյունավետության 

բարձրացում  
 

 Ուսուցիչների 
մանկավարժամեթոդական, 
ուսուցչական 
պատրաստվածության 
բարձրացման և ինքնակրթության 
ապահովման ուղղությամբ 
աշխատանքների 
կազմակերպում 
 
Ծրագրի՝ դժվարություն 
ներկայացնող բաժինների 
ուսումնասիրություն 
 
Արտադասարանական 
ընթերցանության ստուգում 
 
Գրավոր աշխատանքների 
ստուգման վերանայում 
 
Վայելչագրական պահանջների 
իրականացում 
 
Աշակերտների լավագույն 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

սեպտեմբեր 
 
 
 
 
 
 
 
 

տարվա 
ընթացքում 

 
 

    տարվա    
ընթացքում 

 
մայիս 

 
տարվա 
ընթացքում 

 
 
 

Մ/մ-ի 
նախագահ 

 
 
 
 
 

Մ/մ-ի 
նախագահ 
Մ/մ-ի 
անդամներ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Մ/մ-ի 
նախագահ 

 
 
 

 
 
Մ/մ-ի 



 
 
 

 
 

7. 
 
 
 

8․ 
 
 
 

  9․ 
 
 

 
   
  1․ 

 
 
   
    
2․ 

 
 

3․ 
 
 
 
 

 4․ 
 
 
 
   

 
 
 

աշխատանքների ցուցահանդեսի 
կազմակերպում (տետրերի, 
պաստառների, գործնական 
աշխատանքների ցուցադրում) 
 
Դիդակտիկ և դերային խաղերի 
օգտագործում ուսուցման 
ընթացքում 
 
Ինքնուրույն աշխատանքների 
կազմակերպման ձևերի 
բազմազանություն 
 
Խմբային աշխատանքների 
կազմակերպում 
 

Միջոցառումներ 
 

Գրական-երաժշտական   
ցերեկույթ՝ «Շնորհավորում ենք 
Ձեզ, սիրելի´ ուսուցիչներ»  
խորագրով 
 
Երևանին նվիրված դասեր՝ 
<<Երևանը երգերի մեջ>> 
 
Էքսկուրսիա Գյումրի, 
այցելություն Շիրազի, 
Իսահակյանի, Մհեր Մկրտչյանի 
թանգարաններ 
 
Էքսկուրսիաներ Տառերի 
պուրակ, Չարենցի, Դեմիրճյանի, 
Շիրազի, Թումանյանի, 
Իսահակյանի, Անդրանիկի, 
Կոմիտասի թանգարաններ, 
Եռաբլուր, Ծիծեռնակաբերդ 
  
 

 
մայիս 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
հոկտեմբեր 
 
 
 
հոկտեմբեր 
 

 
տարվա 

ընթացքում 
 
 
 

տարվա 
ընթացքում 

 
 
 
 
 
 

անդամներ 
 
 
 
 
 
 

 
Մ/մ-ի 
անդամներ 
 
 
 
 
 
 
 
 

Մ/մ-ի 
անդամներ 

 
 
 

Մ/մ-ի 
անդամներ 

 
 

Մ/մ-ի 
անդամներ 
 

 
 
 
 
 
 

Մ/մ-ի 
անդամներ 

 



 
5․ 

 
 

  
 
 

6․ 
 

  
   7․ 

 
 
 
 

8․ 
 
 

9․ 
 
 
 
 

10․ 
 
 
 
 
 

11․ 
 
 
 
 
 

6․ 
 
 

  7․ 

 
Մայրենիին նվիրված շաբաթի 
նախապատրաստում, 
միջոցառումների, բաց դասերի, 
դաս-միջոցառումների 
կազմակերպում 
 
Վահանակներ ձևավորում՝ 
նվիրված Մայրենիի տոնին 
 
Գրական-երաժշտական 
կոմպոզիցիա՝ նվիրված 
Հովհ․Թումանյանին և Գրքի 
տոնին 
 
Գիտելիքների խաղ-մրցույթ՝ 
«Ճանաչենք մեր լեզուն» 
                                                                            
Համադպրոցական միջոցառում՝ 
նվիրված Մայրենիի միջազգային 
օրվան 
 
 
Համադպրոցական միջոցառում՝ 
նվիրված Արցախյան 
պատերազմում նահատակված 
քաջերին՝ ,,Հավերժի 
ճամփորդները,, 
 
Պատանի ստեղծագործողների, 
ասմունքողների մրցույթ-
ստուգատես՝ նվիրված 
հայրենիքին ու Հայաստանին՝ 
«Ես մի զարկն եմ քո բազկի…» 
 
Համակարգչային դաս-
միջոցառումներ 
 
«Մայիս՝ հաղթանակների ամիս» 

 
 

 
փետրվար 

 
 
 

փետրվար 
 
 
փետրվար 
 

 
 
 

փետրվար 
 

  
փետրվար 
 
 
 
 
մարտ 
 
 
 
 
 
 
 
մարտ 
  
 
 
ապրիլ 
 
 
մայիս 

 
 
 
 

Մ/մ-ի 
անդամներ 
 
 
 
 

Մ/մ-ի 
անդամներ 

 
 
 

 
 
Ավետիսյան 
Գ․ 

Վարդանյան 
Ն. 
Մ/մ-ի 
անդամներ 

 
 
 
 
 
 

Մ/մ-ի 
անդամներ 

 
 
 

Մ/մ-ի 
անդամներ 
 
 
Մինասյան Ա․ 



 
 
  

 
 

8․ 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
        
 
 

(Ավարայր, Մեծ հայրենական, 
Սարդարապատ, Շուշի) 
միջոցառումների շարքի 
անցկացում 
 
Արժեքային համակարգի 
ձևավորմանը նպաստող 
տարեվերջյան էքսկուրսիաների 
կազմակերպում՝ «Խաչքարերն ու 
վանքերը մեր» 

 
 
 
 
 
մայիս 
հունիս 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Վարդանյան 
Ն․ 
 
 
Ստեփանյան 
Գ․ 
 
 
 
 
Ավետիսյան 
Գ․ 

Վարդանյան 
Ն․ 
 
 
 
 
 
 
Մ/մ-ի 
անդամներ 
 
 
 
Մ/մ-ի 
անդամներ 
 
 
Մ/մ-ի 
անդամներ 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
Մ/մ-ի 
անդամներ 
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